ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

LEI Nº 4179, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 1793, 10/12/2019.

“Cria o cargo de bibliotecário”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, tendo em vista o que

dispõe o Art. 36 da Lei Orgânica Municipal, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte

lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar o CARGO DE

BIBLIOTECÁRIO, nível superior em Biblioteconomia bacharelado e com registro no

CRB, para desempenhar as funções na  Secretaria Municipal de Educação de Alto

Araguaia/MT, conforme Anexo I.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da publicação.

Alto Araguaia – MT, 04 de dezembro de 2019.

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO I

CARGO FORMAÇÃO VAGAS UNIDADE CARGA

HORÁRIA

REMUNERAÇÃO

BIBLIOTECÁRIO

BACHAREL

BIBILIOTECONOMIA

01

SECRETARIA

MUNICIPAL

DE

EDUCAÇÃO

40 h

R$ 2.460,00

O bibliotecário trabalha como um administrador de informações, que são dados que

foram enriquecidos por seus contextos, além disso também processa e dissemina a informação.

Um papel pouco percebido por quem não conhece a profissão é o de desenvolver coleções, que

são mais do que um conjunto de documentos, mas uma seleção cuidadosa que segue

parâmetros e é reunida com uma finalidade.

São funções dos bibliotecários catalogar e guardar as informações,[1] orientar sua

busca e seleção. Cabe-lhe analisar, sintetizar e organizar livros, revistas, documentos, fotos,

filmes e vídeos. É de sua responsabilidade planejar, implementar e gerenciar sistemas de

informação, além de preservar os suportes (mídias) para que resistam ao tempo e ao uso. O

bibliotecário pode prestar serviços de assessoria e consultoria na área de informação e redes e

sistemas de informação. Gerenciam unidades como bibliotecas, centros de documentação,

centros de informação e correlatos, além de redes e sistemas de informação. Tratam

tecnicamente e desenvolvem recursos informacionais; disseminam informação com o objetivo

de facilitar o acesso e geração do conhecimento; desenvolvem estudos e pesquisas; realizam

difusão cultural; desenvolvem ações educativas; recuperam a informação.

Fonte: https://pt.wikipedia.org/wiki/Bibliotec%C3%A1rio, consultado em 14/11/2019

https://pt.wikipedia.org/wiki/Bibliotec%C3%A1rio#cite_note-megaprincipal-1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Biblioteca
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistemas_de_informa%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cultura
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bibliotec%C3%A1rio